К делу №1-416/2024

УИД 23RS0029-01-2024-005363-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 декабря 2024 года п. Лазаревское г. Сочи

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края Богдановича С.П.,

при секретаре Копаницкой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора

Лазаревского района г. Сочи ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Баева В.В.,

представившего удостоверение №2722 и ордер №717461,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу, 

<

адрес>, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего среднее общее образование, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 при следующих обстоятельствах совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

19.08.2023 года около 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в г. Туапсе Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, при помощи своего мобильного устройства на интернет-площадке «KRAKEN» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал и оплатил не установленному следствием лицу приобретение наркотического средства после чего, получив от не установленного следствием лица сведения о месте нахождения тайниковой закладки с оплаченным наркотическим средством, 19.08.2023 года около 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 на участке местности, расположенном вблизи дома №19 по ул. Калараша в г. Туапсе Краснодарского края в районе реки Паук, более точное место следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, путем обнаружения и поднятия вышеуказанной тайниковой закладки, незаконно приобрел производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой не менее 1,95 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 является крупным размером, которое для личного потребления незаконно хранил в пачке из-под сигарет «SOBRANIE» в принадлежащей ему сумочке вплоть до его изъятия сотрудниками полиции, произведенного 19.08.2024 года в период времени с 23 часов 03 минут до 23 часов 54 минут на СП ДПС «Магри», расположенном на 82км+250м ФАД «Джубга-Сочи», в ходе досмотра вещей, находящихся при ФИО2

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности инспектора ДПС ПДПС ГИБДД УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 19.08.2023 года около 22 часов 10 минут в период несения службы на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри», расположенном на 82км+250м ФАД «Джубга-Сочи», им для досмотра был остановлен автомобиль такси марки «Тойота-Приус», государственный регистрационный знак номер, под управлением Свидетель №4, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО2 При досмотре вещей, находившихся при ФИО2, в плечевой сумке обнаружена пачка из-под сигарет «SOBRANIE», внутри которой находился перемотанный изолентой черного цвета полимерный сверток с веществом светло-бежевого цвета. Обнаруженное было в последующем изъято, упаковано и опечатано. 

Показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 19.08.2024 года примерно в 22 часа 10 минут по предложению сотрудников полиции они приняли участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО2, а также досмотра находившихся при нем вещей, произведенного на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри», расположенном на 82км+250м ФАД «Джубга-Сочи». В ходе досмотра наплечной сумки ФИО2 среди его личных вещей была обнаружена пачка из-под сигарет «SOBRANIE», внутри которой находился перемотанный изолентой черного цвета полимерный сверток с веществом светло-бежевого цвета. ФИО2 пояснил, что 19.08.2023 года, находясь в г. Туапсе Краснодарского края, он поднял «тайниковую закладку» в районе дома №19 по ул. Калараша, которую поместил в пачку из-под сигарет для личного употребления. Обнаруженное было в последующем изъято, упаковано и опечатано. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является водителем «Яндекс Такси». 19.08.2023 года ему от диспетчера поступил заказ на поездку из г. Туапсе в п. Совет-Квадже Лазаревского района г. Сочи. Примерно в 21 час 10 минут к нему в автомобиль «Тойота - Приус», государственный регистрационный знак номер на заднее пассажирское сиденье сел пассажир по имени Артем (как в последующем оказалось – ФИО2). Примерно в 22 часа 08 минут управляемый Свидетель №4 автомобиль был остановлен сотрудниками полиции на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри», расположенном на 82км+250м ФАД «Джубга-Сочи», где после проверки документов у водителя пассажира попросили пройти в помещение поста ДПС для проведения досмотровых мероприятий. Через некоторое время от сотрудника полиции Свидетель №4 стало известно, что у его пассажира обнаружено вещество, схожее с наркотическим. 

Протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице (ручной клади, багажа и иных предметов) от 19.08.2023 года, согласно которому в ходе досмотра плечевой сумки ФИО2 в одном из отсеков обнаружена пачка из-под сигарет «SOBRANIE», внутри которой находился перемотанный изолентой черного цвета полимерный сверток с веществом светло-бежевого цвета.

Обнаруженное в ходе досмотра вещей, находившихся при ФИО3, изъято сотрудниками полиции 19.08.2023 года в период времени с 23 часов 37 минут до 23 часов 54 минут, упаковано и опечатано, что подтверждается протоколом изъятия от указанной даты, а в последующем осмотрено, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 30.10.2023 года с фототаблицей к нему, признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

Заключениями экспертов от 23.08.2023 года №1291-э и от 27.10.2023 года №1600-э по произведенным ими физико-химическим судебным экспертизам, с предварительным изъятием наркотического средства из камеры хранения вещественных доказательств ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи согласно протоколу выемки от 11.10.2023 года с фототаблицами к нему, согласно которым в составе изъятого в ходе досмотра вещей, находящихся при ФИО2, кристаллообразного вещества светло-бежевого цвета содержится производное N-метилэфедрона – наркотического средства Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой 1,95 грамма. 

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия 13.10.2024 года и 17.10.2024 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ и при участии защитника. Согласно этим показаниям, ФИО2 пояснил, что примерно в 09 часов 00 минут 19.08.2024 года, он, находясь в г. Туапсе Краснодарского края, посредством сети «Интернет», при помощи своего мобильного телефона на интернет-площадке «KRAKEN» заказал и оплатил наркотическое средство, после чего, получив на свое мобильное устройство информацию о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством, примерно в 10 часов того же дня прибыл на окраину г. Туапсе в районе реки Паук, где в последующем обнаружил в тайнике ранее заказанное и оплаченное наркотическое средство, которое приобрел и хранил для личного употребления в пачке из-под сигарет «SOBRANIE» вплоть до его обнаружения сотрудниками полиции в ходе произведенного в тот же день после 22 часов 10 минут досмотра находившихся при нем вещей, что имело место на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри», расположенном на 82км+250м ФАД «Джубга-Сочи». 

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимого и свидетелей, заключения экспертов, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО2 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

С учетом изложенного, действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, объектом которого являются общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, обеспечивающие безопасность здоровья населения, которое относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО2, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст.ст. 64 и 73 УК РФ не усматривается.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО2 время содержания под стражей с 12.10.2024 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 1,89 грамма, фрагмент изоленты, пачку из-под сигарет «SOBRANIE», бирки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья С.П. Богданович

Копия верна:

Судья

Лазаревского районного суда г. Сочи С.П. Богданович